per motū. tertia yō ubi successio aliquid sit p̄tinuū; et ad hoc quod motus aliquis successivus sit p̄tinuū requirit quod si lud quod acquirit per totū nō totū simul acquirat. et quod regrit quod nō totū sibi p̄dat. p̄t̄ oīa igit̄ hec q̄tuor t̄ps quod mēsurat motū celi est p̄tinuū. Sed t̄ps quod mēsurat opatiōes angelicas est nō p̄tinuū. est q̄ t̄ps h̄ic et ibi. s̄nō est eiusdem rōnē ut est p̄ hita manifestū. Declarat̄ sc̄do p̄ncipali itēto. quod onus est quo p̄ ea que videntur. In istis sc̄sibilib̄ aliquid appet nobis quod dicēdū sit de t̄pe quod mēsurat opatiōes angelicas. exeq̄ uolum de tertio p̄ncipali. uolum enim adducē difficultates circa hāc māz illas soluere. Sc̄dū ḡ q̄tum ad p̄sens spectat tres difficultates possum circa hāc māz tāgē. quarū prima sumit ex vnitate itellectionis. sc̄da ex successione itellectionū. tertia ex p̄tinuitate iplaz. ex ipla q̄de vnitate itellectionis. vñ magna difficultas oritur. nā s̄i t̄ps nō est nisi quedā successio fatis forte videret alicui quod plures opatiōes mēsuratur t̄pe. quod vna succedit alteri. et successio absq̄ t̄pe eē nō pot. loquēdo de t̄pe large p̄t̄ dicit mēsurā quālibet successiā. s̄i cū inyna et eadē opatiōe nō sit successio quod cū sit simplicē nō h̄z p̄t̄ et p̄te. nō vñ via ad euadēdū quod mēsuret t̄pe. quod si vna opatio f̄m se nō mēsurat t̄pe. arguerit q̄ nec alicui oīs opatiōes mēsurabuntur t̄pe. Nā sicut se h̄z totū mēsuratū ad totū t̄ps. sic totū motus ad totū t̄ps. sic se h̄z quelibet p̄s mēsuratū. sicut quelibet p̄s motus ad partē t̄ps. et si quelibet p̄s motus nō mēsuret t̄pe. nec totū motus posset t̄pe mēsurari. Si ḡ oīs opatiōes. uel si motus f̄m opatiōes quod opat mēsurat t̄pe. opz q̄ et quelibet opatio t̄pe mēsurat. q̄ si nō sic est nec oīs opatiōes peterunt t̄pe mēsurari. Sc̄da difficultas ad hoc idē sumit ex successione opatiōes. nā t̄ps opz dare qd nāle. nō aut̄ qd ad placitū. cū ergo angelus possit sistere in qualibet opatiōe q̄tuū sibi placet successio operationū in angelō non erit nālis h̄z ad placitū. talis ergo successio nō merebit dici t̄ps. cū t̄ps qd nāle dicat. Tertia difficultas sumit ex incōtinuitate opatiōes instar. dixim quidē q̄ t̄ps hoc et illud est aliud et aliud. h̄z aliam et aliam rōnē. q̄ illud est p̄tinuū et nō illud. cū ergo t̄ps de se sit numerus p̄tinuū uel nō p̄tinuū nō vñ facere eēntiale dīam in t̄pe. ut ex hoc dicāt q̄ est alterius rōnē hoc et illud. uel q̄ ex hoc dicat t̄ps illud se habere equoce ad hoc t̄ps. nā equoce sit quorū nomine est vñ. rō yō s̄be est diuersa. Itaq̄ q̄ est p̄t̄ rōnē t̄ps cuiusmodi est cōtinuitas dīam essentialē et per p̄t̄s equoocationē nequaq̄ inducere pot. Prima aut̄ difficultas duplicitate solū pot. dīcem enim q̄ motus angelī f̄m opatiōes magis assimilat motū ad formam et cetera h̄i quodāmō idē dīcūt. assimilat ergo res magis res. q̄ ipse opatiōes h̄z q̄s atēdit motus in angelis quedā formā dici possit cū sint quedā p̄fectioē potētarū. et quicqd p̄ficit aliud ei formā dici pot. assimilat etiā motus magis motū. nā h̄z in motu locali nō sit dare primū mutatū eē. In motu tñ ad formā est dare primū mutatū eē. q̄ est dare minimā carnē et minimā aquā. ut p̄bat in p̄mo p̄fic. cū disputat p̄hs p̄tra anaxa. Sicut etiā in formis accidētibus noī enī q̄tuū cuq̄ modica mā est susceptiuā forme accidētalis. ut nō q̄tuū modica mā est susceptiuā caloris. q̄ si eēt minor nō posset sit reseruari calor. diuissio ergo

p̄tinuit uadit in infinitū. sed non diuissio forme per quod motus localis cui successio initit diuissioni continuū h̄z infinita mutata ēē in potētia. sicut et p̄tinuū in potētia est diuissibile in infinitu. nec est ibi primū mutatū ēē sicut nec in p̄tinuo est dare minimā p̄t̄. h̄z in motu ad formā est dare primū mutatū eē. ut si ignis calefaciat aquā est ibi dare primū calefactū esse. q̄ opz dare alia quā p̄t̄ aque tota s̄i calefactā. q̄ nō q̄libet p̄s aque q̄tuūq̄ minima est susceptiuā caloris. nō aut̄ sic est in motu locali. q̄ nō est ibi dare aliquā p̄t̄ spatiū totū s̄i acq̄sita. bñ igit̄ dictū est q̄ motus f̄m opatiōes angelōz assūlat magis motū ad formā q̄ motū ad ubi q̄ est ibi dare primū mutatū eē. et est ibi dare aliquid totū s̄i acq̄sita. nā angelus cū trāsit de vna itellectione ad alia. vna tota s̄i desinat et alia tota s̄i acq̄rit. s̄i sic dicēdo icidū in quādā ueritātē. s̄i augem difficultatē q̄onis. Nā cū p̄tra rōnē t̄ps sit ee totū s̄i. ipsoſible vñ eē q̄ aliquid q̄ totū s̄i acq̄rit t̄pe mēsurat. dicēm itaq̄ q̄ vna et eadē opatio angelī s̄i p̄siderat h̄z se mēsurat. s̄i in ordine ad opatiōē alia t̄pe mēsūret. nā sic aliquid mēsurat t̄pe per se loquēdo f̄m q̄ in eo reperiāt rō motus. q̄ motus est illō q̄d per se et primo t̄pe mēsurat. rō aut̄ motus nō reseruat in re acq̄sita nisi in ordine ad rez acq̄rēdā. q̄ eē q̄d mouet p̄t̄ h̄z et p̄s sibi deficit. q̄ si nihil h̄cē nō dīcep̄sset motū. si totū h̄cē tā inūtā eēt motus. Inde est q̄ motus est actus in potētia. est enī actus enī actus rōne acq̄siti. s̄i actus in p̄o rōne acq̄rēdā. s̄i est actus enī actus in p̄o h̄z q̄ in potētia. q̄ acq̄situū ut h̄z ordinē ad acq̄rendū f̄m q̄ h̄z tālē ordine et mobile f̄m q̄ est in potētia ad acq̄rendū reseruat in eo ratio motus. hoc igit̄ modo angelus mouet f̄m operatiōes. p̄t̄ de opatiōe acq̄sita tēdit in opatiōe acq̄rēdā. vna ergo operatio potest dici mēsurari tēpore. nō f̄m se. q̄ nec in ea h̄z se reseruat rō motus. sed mēsurabit vna operatio t̄pe. p̄t̄ habet ordinez ad operationez alia. Sicut vnitas f̄m se nō facit numerū. sed vnitas ut habet ordinē ad vnitatem aliam. sic facit numerū cū vnitate illa. Uel possumus aliter dicere et melius ista difficultatē soluere dicētes q̄ t̄ps illud cōponit ex instatib̄ f̄m q̄ patebit in questione sequenti. est enī illud t̄ps nō cōtinuū. sed licet quelibet pars p̄tinui sit continua. nō tñ quelibet pars numeri est numerus. in t̄pe aut̄ p̄tinuo quelibet p̄s t̄ps est t̄ps. sed in t̄pe nō p̄tinuo cuiusmodi est tēpus quod mēsurat opatiōes angelicas. q̄d est cōpositū ex in statib̄ nō quelibet pars t̄pis est t̄ps. s̄i sicut in numeris nō quelibet pars semper numeri est numerus. cū p̄s numeri possit ee vnititas. sic in illo t̄pe para ei potēt cē instas. vna ergo et eadē operatio angelī mēsurat istā et mēsurat t̄pe. mēsurat aut̄ instatib̄ f̄m se. mēsuratur aut̄ t̄pe ut cōiungit operatiōē alii cui p̄iūcta potēt ibi reservari rō motus et successiōis que mēsurabit tēpore. sicut vnitas alterius vnitati p̄iūcta facit numerū que h̄z se numerū facere nō poterat. Sc̄da difficultas de leui soluit. nā h̄z angelus tādiū stet in vna itellectione q̄duū sibi placet hoc tñ nō intelligit quin nāliter cōpetat angelo q̄ successiōis moueat f̄m opatiōes suās. q̄ nāle est ei q̄ nō p̄pter hoc appetat ee sub vna itellectione. sicut mā q̄cūlū est sub forma p̄traria. q̄ est priuata forma cōposita. nāle enī est ei q̄ appetat ee sub illa forma. et q̄ nō potēt esse sub oībus formis s̄i. nāle est ei q̄ appetat ee sub illis successiōis. q̄d ideo p̄t̄ q̄ semper est cōnexa priuatiōi. sic et angelus. q̄d iūlū est sub vna operatiōe priuata ee sub alia. nāle est ei q̄ nō semper uelit ee sub operatiōe illa vna. uel possumus hoc idē aliter declarare. Nā nāle est q̄ nullus

De mensura angelorum

uelit semp sistere in eo quod est ad finem: sed solus in fine. Angelus ergo, ut intelligit deum semper vult stare in intellectu illa: et illa intellectio non habet opponentes ad intellectum aliam, tu enim quod talis intellectio habet ratione finis. Sed cum intelligit alia circa deum ut puta lapide vel lignu nate est ei quod non semper vult sistere in tali operatione vel intellectu: quod huius intellectio habet operationem ad intellectum alias: ut applicemus hanc operationem ad aliud quod non copatur secundum intellectum alias eo igit ipsorum et talis intellectio non copatur secundum intellectum alias: quia non potest intellectus angelicus illius pluribus talibus intellectum informari dicitur hanc oppositionem ad intellectum alias. Rursus non vult semper sistere in tali intellectu: quod non reseruat ibi ratione finis primi cum potissimum ratio que angelus semper vult esse sub illa intellectu sub ea existens non priuat intellectum: tunc alias. Ideo semper vult intelligere deum quod ex hoc non priuat quod possit intelligere res in proportione. Semper etiam vult intelligere seipsum per suam essentiam, non prius quod possit intelligere alia per spiritum: sed non semper vult se querere semper unum spiritum: quod quadiu actualiter intelligit per unum spiritum non potest intelligere per alias quod non potest intellectus eius similis informari pluribus spiritibus: et quod sum tales successiones in angelo est successio. et quod sum tales successiones angelus mensurat: tunc dicitur tale ipsum esse angelu nate: quod nate est ei quod non semper vult sustinere in una tali intellectu: sed uelit transire de una ad alias. Tertia difficultas supradicta ex parte similitudinis de levitate et solvi potest: nam cum deus est numerus per ipsum in 4. philosophi. quod non est numerus simpliciter: sed est numerus numeratus: uel est numerus applicatus ad motum. duplicitate ergo possumus declarare intentum: et si consideramus quod numerus est ipsum: et si consideremus motu in quo tangitur in subiecto fundatum ipsum. Si enim ipsum non est numerus simpliciter: sed est numerus applicatus: et quod circulus cupreus non dicitur circulum simpliciter: sed circulum applicatum. opus quod in divisione eius cadat circulo ad quod applicatur. ideo in 7. metaphysica. ubi agit de partibus divisionibus rerum dicitur quod circulum est de ratione circuli cuprei. sed non sit ratione circuli simpliciter. Si enim divisionem circulus simpliciter. cuprum non ingredere divisionem eius. sed si divisionem circulus cupreus oportet quod ad divisiones eius pertinet cuprum: sic et in proposito cum ipsum non dicat numerus simpliciter: sed applicatus ad motum oportet quod in divisione eius cadat motus: et quod equoce de motu putetur est successio operationum angelicarum: et putetur est successio ipsorum ut in celo: opus quod divisione huius ipsum et illius sit multum diversa et per sensus opus quod ipsum hic et ibi equoce numerum. habet id est etiam declaratur si consideratur ipse motus cuius est tempus deinde passionis. non est subiectum debeat ingredi divisionem per proprie passionem si equum est subiectum opus quod equoce sit passio et per sensus equoce est divisione passionis cum dominio sit quod subiectum igit dividi divisionem eius. dicit ergo equoce habet tempus et illud: quod equoce de motu de habet tempus et de illo: uno eo ipso quod hoc ipsum non est copositum nisi ex tempore equoce se habet ad illud ipsum quod est copositum ex substantiis. sic et etiam motus celestis quod non est copositum nisi ex motibus quod quilibet pars talis motus est motus equoce se habet ad motum illum quod attendit summa operationes angelicas qui magis est copositum ex unitatis et per quod ex motibus. dicitur autem illud motus magis copositum ex mutatione esse quod ex motibus quod est angelus nouiter ictus est et sub aliquo operatione ut patet in quoniam sequentia est ibi proprius motus nec mutatione est: sed magis assimilatur mutatione est quod motus. Huius autem operis prelibatatis volumen ex quo de questio principiis: quod volumen adducere rationes ad propositum ostendentes quod est angelus mensuratur ex operationibus in ipsis mensuris

rent tempore quod tripliciter via declarabimus. prima enim via summa ex imperfectione subiecte angelici. secunda ex instabilitate eius operationum. tercera ex proportione operationum ad summam. Prima via sic per nos videmus enim quod tripliciter aliquid comparatur ad perfectionem: quod uel est ipsa perfectio: uel est susceptivus perfectio: uel est perfectio oppositum. et summa videtur accepta principia naturae: que sunt materia forma et puritas. Nam forma est ipsa perfectio. materia est susceptivus perfectio: puritas est illud quod forme et perfectio oppositum. et si volumen susceptivus perfectio largius accipere pro omnibus eo quod est in potentia ad ultioris perfectionem. dicemus. quod quod est in creaturis sive illis creature sunt corporales sive spumales uel est ipsa perfectio uel est susceptivus perfectio: uel est perfectio oppositum. opus igit ipsum angelum in aliquo horum trium modorum cadere: non aut dare possumus quod angelus ita sit ipsa perfectio quod non sit susceptivus ulterioris perfectio: quod habet solum esse talis perfectio quod si ceterum nullus aut summam creatam potest esse talis perfectio quod si ceterum recipere perfectio additur talis summam non habet in potentia ad eam: sed ceterum ipsum esse: propter quod non habet ab alio esse nec possit creata esse. nec est est dicendum quod angelus sit oppositus perfectio: quod non est proprius puritas cum priuatio de se sit non ens. angelus ergo dicitur quidam nam perfectio suscepit. ceterum autem tale deficit a perfectione et non habet naturam nisi spectat ad suam perfectio: nam quod quod est tale non spectat ad suam perfectio: sed successio est sub perfectio suis. ex hoc ergo potest intelligi dictum philosophi in 5. metaphysica. quod aliquid est perfectum in quo congregantur tantum perfectio eiusdem generis: et ista est perfectio primi principij de enim quod est ipso perfectio separata est omnis simpliciter unus. ideo omnes suas perfectioes uniuersae et sunt habentes: sed quod non est ipsa perfectio: sed est in potentia ad perfectioem recedit a simplicitate et per sensus ab uniuersitate: et id non habet omnes suas perfectioes uniuersae et sunt: sed successio: quod quod est sub uno: non sub aliis: et quod ipse operatioes angelice non transcurrit in exteriori nem sicut quedam perfectioes ipsorum angelorum: propter recessum enim a simplicitate et uniuersitate non habet angelus has perfectioes modo unico et sunt: sed successio: et nunc est sub una et non sub aliis: propter quod opus talia tempore mensuratur: hec enim perfectio continet sicutlibet creature: quod non habet naturam omnes suas perfectioes sunt magis et minus: sed quod in naturis creaturis reperiuntur maior et minor perfectio. nam enim non habet omnes suas perfectioes simul: quod non habet simul omnes suas formas subiectas: nam aut corporalibus non habet omnes suas perfectioes sunt: quod non habet simul omnes suas formas accidentales: si sit illud corporeum mobile ad formam: uel non habet sicut omnia sua ut si sit corporeum illud mobile ad formam: nam vero spumalis: utputa non angelica non habet omnes suas perfectioes sunt: quod non habet sicut omnes suas operationes: quod quod est ergo habet modo ad perfectioem operis: quod est perfectio suscepit: et de se dicit quod quod est in potentia. omnes autem ens in potentia de se est aliquo modo mobile: opus igit quod ipsa spumalis summa moueat aliquo modo: motus autem non poterit de se moueri de forma: cum angelus sit ipsa forma: nec moueri poterit de uno enim est forma in aliud: cum tale esse inseparabilis per coniunctio formarum: hoc enim solo modo naturaliter moueri poterit summa operis uel summa aeternitate: quod de una operatione potest transire in aliam: ipse igit modus perfectio angelice nos docet quod in operationibus eius cadit successio et quod iteratur ibi tempus. Secunda via ad hoc idem summa ex instabilitate operationum angelici: nam operationes illae utputa intellectuales non habent esse eternam: nam a specie que est in memoria: summa doctrina Augustini significat specie que est in intelligentia: et ratione voluntatis copulante unam cum altera: radiuque sunt species et radiu durat intelligentia in intellectu quod diu adest ibi item

to voluntatis. q̄ ḡ est tale nō pōt h̄c eē eternū:nec eē stabile: itētio ḡ ipsiū angeli nō h̄t esse eternū nec esse stabile: s̄z tādiū durat h̄l̄ itēlectio quādiū voluntari placet & ut est per h̄ta declaratiū nāle est voluntari angelice q̄ nō semp uelit stare in vna & eadē itēlectio n̄i c̄t itēlectio finis cuiusmodi est itēlectio supnālis quā h̄t de oeo: uel nō sit itēlectio suūp̄tus s̄z quā semp se intelligit. nā tales itēlectioes ut diximus non mēsurant tpe. reliquie vō itēlectioes tpe mēsurant & cadit s̄b successio. **T**ertia via ad hoc idem sumit ex p̄positione opatiōne angelicarū ad s̄bam eius. sic enī videmus in mō q̄ impfecte pōt esse s̄b sub oppositiōnē formis. nā cum mā est sub colore medio impfecte est sub albo & nigro. nā color medijs qui aliquid pertinet de extremitate est impfecte albedo & est impfecte n̄ gredo: sic ēt q̄m trāsis de forma opposita ad alijs: ut si debeat trāsire ab albo in nigrū in toto illo motu aliquid h̄t de t̄mio a quo & aliquid de termio ad quē. nā cū in mā remittit albedo disponit ut s̄scipiat ibi n̄ gredo. in trāsitu ergo & in fieri & in quodā esse impfecto ut coiter ponit pōt mā informari diversis formis ut aliquo mō informat mā albo & nigro cū est sub colore medio: uel aliquo mō informat albo & nigro cum remittit in ea albedo & disponit ad n̄gredimētū: cū enī sic est informat albo s̄z se nigro vō dispōne. sic suo mō & in angelo: quādiū angelus nō intelligit actu per suas spēs ille spēs in mēte angelī sunt sub quodā actu in completo. p̄p̄ q̄ nō est incōuenientē q̄ hoc mō s̄b esse in cōpleto informat itēlect̄ angelī multis spēb̄: s̄z cum actu se puerit sup aliquā spēm ḡnāf in itēlectu eius act̄ itēlegēdī qui est actualis itēlectio: que multo magis h̄t de actualitate q̄ ipsa spēs intelligib̄l̄is: tales aut itēlectioes sic actualis nō possūt plures eē s̄l cū itēlectu cū h̄tant oppositionē adiunxit loquēdo de oppositionē large ut supra locuti sumus. que aut talia sunt s̄b eē p̄fecto in eadē s̄l eē nō p̄nt. nō igit̄ est angelus s̄l sub oib̄ suis itēlectioib̄: s̄z successione nūc est s̄b vna nūc est sub alia: q̄ sine tpe ut diximus esse nō pōt.

Ad primū dōm q̄ opatiōnes angelice poterit eē an t̄p̄. p̄e sūptū q̄ fundatur in motu p̄mi mobil̄: & ēt opōnes ille erūt post tale t̄p̄ & cessate tali motu nō cessabūt h̄l̄ opatiōnes: atq̄ opatiōnes angelice que mēsurant tpe nō fuerit an t̄p̄ q̄ mēsurant nec eē p̄nt sine tali tpe uel sine p̄t tali t̄p̄. **A**d secūdū dōz q̄ q̄libet opatio angelī vna & eadē dici pōt q̄ mēsurat istāti ut supra est diffusius declaratiū. atq̄ illud istās quo mēsurat itēlectio angelī ea nō est ciudē rōnis cū ipso nūc t̄p̄ n̄t: q̄ tale nūc semp est influxu. s̄z istās illud tādiū stat quādiū stat itēlectio vna. adueniente aut itēlectioe pore & succedit ad istās q̄ mēsurat itēlectioe posteriorē & ex talib̄ istātib̄ coponit t̄p̄ q̄ mēsurat opatiōnes euangeliorū. **A**d tertium dīcēdū q̄ res se h̄t ad agē sicut se h̄t ad eē. sed h̄l̄ esse nō solū est s̄bale sed accītale ut ignis iō calefacit q̄r eē calidū h̄t. & si stat variatio in eē solū accīdētali sit variatio in ipsa opatiōne: ut sicut corp̄ aliquid variat in caliditate & in frigiditate sic variat in ipsa opatiōne. Dicemus ergo q̄ l̄ angelus nō variet in suo eē s̄bali variat tñ f̄m aliquos accīdētales modos. put nūc afficit vno mō nūc alio. & put nūc se puerit sup vna spēm nūc sup aliā. & put siuus itēlect̄ nūc informat vna itēlectioe & nūc aliā. alio autē & aliter informari est alio & alio mō h̄t alio & aliud esse: tale ergo esse f̄m q̄ angelus variationē suscepit tpe mēsurat sicut & ipm opari eius. **A**d quartū dīcēdū q̄ angelus tādiū stat in vna itēlectioe: q̄